Ф  Н  П  Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Совет

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.12.2022			                    					        № 9-5

г. Иваново

О программе информационного взаимодействия
Регионального союза «Ивановское областное
объединение организаций профсоюзов»
и его членских организаций

В ходе работы над пропагандой профсоюзной идеологии, укреплением положительного имиджа профсоюзного движения в общественном сознании, усилением мотивации профсоюзного членства информационная работа Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов и ее членских организаций» становится неотъемлемым инструментом решения уставных задач, равным по значимости основным направлениям профсоюзной работы.
С каждым годом необходимость ведения более грамотной, структурированной, полноценной и всесторонней информационной работы для профсоюзов становится все актуальнее. А роль информации о деятельности профсоюзов, в первую очередь в вопросах социально-трудовой сферы, приобретает важнейшее значение и непосредственно влияет на мотивацию профчленства. Поэтому следует говорить о том, что информационная работа и информационное взаимодействие внутри профсоюзных структур имеют стратегическое значение, от эффективности реализации которых во многом зависит будущее профсоюзного движения Ивановской области.
В ИОООП и отдельных членских организациях информационная работа выстроена и системно ведется: действуют собственные сайты или интернет-страницы, группы в социальных сетях и мессенджерах, издаются информационные бюллетени и методическая литература. Однако современные условия требуют усиления эффективности проводимой работы по созданию единого информационного пространства профсоюзов, каналов распространения информации, расширения обмена опытом профсоюзной работы среди профорганизаций различных уровней, цифровизации профсоюзов. Этому будет способствовать Программа информационного взаимодействия Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» и его членских организаций на 2022-2027 годы.
Программа разработана в соответствии с  резолюцией IX съезда ФНПР «Эффективная информационная работа – инструмент укрепления профсоюзов», Концепцией информационной политики ФНПР, утвержденной Постановлением Генерального Совета ФНПР от 24.11.2021 № 10-5, и направлена на решение задач Профсоюзов Ивановской области и ее членских организаций в сфере информационной политики.

Совет
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу информационного взаимодействия Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» и его членских организаций на 2022-2027 годы (Далее - Программы) (прилагается).
2. Принять к сведению анализ информационных ресурсов членских организаций ИОООП по методике ФНПР и справку об информационной работе в членских организациях ИОООП (прилагается).
3. Продолжить оценку информационной работы и цифровой зрелости членских организаций ИОООП по методике ФНПР.
4. ИОООП и членским организациям ИОООП, координационным советам организаций профсоюзов в муниципальных образованиях Ивановской области, принять системные меры по повышению эффективности информационно-пропагандистской работы,  обеспечивающие  реализацию Программы.
5. ЧУ «Учебный центр повышения квалификации профсоюзных кадров», руководствуясь Программой, продолжить включать в программы для обучения профсоюзного актива занятий по основам информационной работы в профсоюзах.
6. Молодежному совету ИОООП принимать активное участие в реализации информационной политики ИОООП, использовать социальные сети, интернет-форумы, другие площадки в интернете для популяризации профсоюзного движения.
7. На всех уровнях профсоюзных структур, начиная с первичного, предусматривать финансирование информационной работы не ниже 5% от профсоюзного бюджета.

[bookmark: _GoBack]Председатель ИОООП                                                               А.Н. Мирской